
А.В. Медведева
8 495 870 29 21*11860

МИНИСТЕРСТВО
ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

(МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ)
ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

Пресненская наб., д. 10, стр. 2, Москва, 123112
Тел. (495) 870-70-12, Факс (495) 870-70-06

E-mail: mineconom@economy.gov.ru
http://www.economy.gov.ru

_____________________№_________________
На №____________________от______________

ОАО «РЖД»

Копия: Департамент государственной
политики в области железнодорожного

транспорта Минтранс России

О социально-экономических эффектах
от реализации ВСЖМ-1
На письмо от 16 ноября 2023 г.
№ ИСХ-928/ЦВСМ

Минэкономразвития России рассмотрело расчет социально-экономических
эффектов от реализации проекта ВСММосква – Санкт-Петербург (далее – ВСЖМ-1)
по постановлению Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2019 г. № 1512
«Об утверждении методики оценки социально-экономических эффектов от проектов
строительства (реконструкции) и эксплуатации объектов транспортной
инфраструктуры, планируемых к реализации с привлечением средств федерального
бюджета, а также с предоставлением государственных гарантий Российской
Федерации и налоговых льгот» и сообщает о его согласовании в прилагаемой
редакции.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

М.А. Колесников

Документ создан в электронной форме. № ВХ-5432/2024 от 13.05.2024. 
Страница 46 из 50. Страница создана: 13.05.2024 11:32



млн руб.

Эффекты 
инвестиционного 
спроса на 
инвестиционной 
стадии 

Эффекты спроса 
на продукцию на 
эксплуатационно
й стадии 

Эффекты 
экономии 
времени в 
пути 

Эффекты от 
повышения 
безопасности 
дорожного 
движения

Агломераци
онные 
эффекты

Эффекты от 
прироста 
туристическог
о потока

Эффект от 
градостроите
льного 
потенциала

Эффект от 
рост 
численности 
населения 

Эффекты от 
прироста выручки 

на 
эксплуатационно

й стадии

ИТОГО (без 
учета 

агломерацион
ных эффектов)

ИТОГО (с 
учетом 

агломерацио
нных 

эффектов)г. Москва 163 967 93 990 446 972 8 890 70 860 897 484 1 682 163Московская обл. 201 420 115 459 273 520 5 440 43 362 240 945 880 147Тверская обл. 486 449 278 844 43 735 870 6 933 91 537 190 614 1 098 983г. Санкт-Петербург 45 888 26 304 190 208 3 783 30 154 15 419 311 756Новгородская обл. 324 933 186 259 20 816 414 3 300 17 703 38 943 592 368Ленинградская обл. 187 169 107 290 67 173 1 336 10 649 210 373 826ИТОГО 1 409 825 808 145 1 042 424 20 733 2 175 927 165 259 365 814 229 557 897 484 4 939 242 7 115 169

Эффекты 
инвестиционного 
спроса на 
инвестиционной 
стадии 

Эффекты спроса 
на продукцию на 
эксплуатационно
й стадии 

Эффекты 
экономии 
времени в 
пути 

Эффекты от 
повышения 
безопасности 
дорожного 
движения

Агломераци
онные 
эффекты

Эффекты от 
прироста 
туристическог
о потока

Эффект от 
градостроите
льного 
потенциала

Эффект от 
рост 
численности 
населения 

Эффекты от 
прироста выручки 

на 
эксплуатационно

й стадии

ИТОГО (без 
учета 

агломерацион
ных эффектов)

ИТОГО (с 
учетом 

агломерацио
нных 

эффектов)г. Москва 188 427 171 512 823 047 16 492 129 811 1 676 082 3 005 371Московская обл. 231 467 210 689 503 656 10 092 79 437 521 709 1 557 049Тверская обл. 559 014 508 834 80 533 1 614 12 702 197 634 350 895 1 711 226г. Санкт-Петербург 52 733 48 000 350 246 7 018 55 241 28 438 541 676Новгородская обл. 373 404 339 885 38 330 768 6 045 34 994 71 690 865 116Ленинградская обл. 215 089 195 782 123 691 2 478 19 509 401 556 950ИТОГО 1 620 134 1 474 702 1 919 502 38 463 3 906 922 302 745 783 175 422 585 1 676 082 8 237 388 12 144 310

Эффекты 
инвестиционного 
спроса на 
инвестиционной 
стадии 

Эффекты спроса 
на продукцию на 
эксплуатационно
й стадии 

Эффекты 
экономии 
времени в 
пути 

Эффекты от 
повышения 
безопасности 
дорожного 
движения

Агломераци
онные 
эффекты

Эффекты от 
прироста 
туристическог
о потока

Эффект от 
градостроите
льного 
потенциала

Эффект от 
рост 
численности 
населения 

Эффекты от 
прироста выручки 

на 
эксплуатационно

й стадии

ИТОГО (без 
учета 

агломерацион
ных эффектов)

ИТОГО (с 
учетом 

агломерацио
нных 

эффектов)г. Москва 31 056 17 802 61 173 1 217 9 698 234 733 355 679Московская обл. 27 128 15 551 26 620 529 4 220 27 454 101 502Тверская обл. 76 393 43 790 4 963 99 787 9 913 20 642 156 587г. Санкт-Петербург 8 446 4 842 25 298 503 4 011 1 198 44 297Новгородская обл. 62 301 35 713 2 884 57 457 1 858 4 088 107 359Ленинградская обл. 24 652 14 131 6 393 127 1 014 26 46 343ФБ и фонды 222 038 127 277 114 173 2 271 246 618 18 100 35 192 26 656 162 616 708 323

ВРП
Текущие цены

Бюджетные доходы
Базовые цены

154 949

102 542

Регион

Регион

Регион

ВРП
Базовые цены

1 337 069

838 858

2 400 735

1 506 187

Документ создан в электронной форме. № ВХ-5432/2024 от 13.05.2024. 
Страница 47 из 50. Страница создана: 13.05.2024 11:32



ИТОГО 452 015 259 105 241 504 4 803 504 109 38 287 75 641 51 387 397 349 1 520 091 2 024 200

Эффекты 
инвестиционного 
спроса на 
инвестиционной 
стадии 

Эффекты спроса 
на продукцию на 
эксплуатационно
й стадии 

Эффекты 
экономии 
времени в 
пути 

Эффекты от 
повышения 
безопасности 
дорожного 
движения

Агломераци
онные 
эффекты

Эффекты от 
прироста 
туристическог
о потока

Эффект от 
градостроите
льного 
потенциала

Эффект от 
рост 
численности 
населения 

Эффекты от 
прироста выручки 

на 
эксплуатационно

й стадии

ИТОГО (без 
учета 

агломерацион
ных эффектов)

ИТОГО (с 
учетом 

агломерацио
нных 

эффектов)г. Москва 35 689 32 485 112 644 2 257 17 766 438 372 639 213Московская обл. 31 175 28 377 49 017 982 7 731 59 445 176 727Тверская обл. 87 789 79 908 9 139 183 1 441 21 403 38 000 237 863г. Санкт-Петербург 9 706 8 835 46 583 933 7 347 2 209 75 614Новгородская обл. 71 595 65 168 5 311 106 838 3 674 7 526 154 217Ленинградская обл. 28 330 25 787 11 772 236 1 857 49 68 030ФБ и фонды 255 160 232 255 210 237 4 213 442 807 33 159 73 257 49 071 303 690 1 161 042ИТОГО 519 444 472 816 444 702 8 911 905 138 70 139 160 037 94 597 742 062 2 512 706 3 417 845

278 214

184 117

Бюджетные доходы
Текущие цены

Регион

Документ создан в электронной форме. № ВХ-5432/2024 от 13.05.2024. 
Страница 48 из 50. Страница создана: 13.05.2024 11:32


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50

