

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (МИНЭКОНОМРАЗВИТИЯ РОССИИ)

ЗАМЕСТИТЕЛЬ МИНИСТРА

Пресненская наб., д. 10, стр. 2, Москва, 123112 Тел. (495) 870-70-12, Факс (495) 870-70-06 E-mail: mineconom@economy.gov.ru http://www.economy.gov.ru 06.12.2023 мо 45417-КМ/Д18и

Ha № ot

О социально-экономических эффектах от реализации ВСЖМ-1 На письмо от 16 ноября 2023 г. № ИСХ-928/ЦВСМ

ОАО «РЖД»

Копия: Департамент государственной политики в области железнодорожного транспорта Минтранс России

Минэкономразвития России рассмотрело расчет социально-экономических эффектов от реализации проекта ВСМ Москва – Санкт-Петербург (далее – ВСЖМ-1) по постановлению Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2019 г. № 1512 «Об утверждении методики оценки социально-экономических эффектов от проектов строительства (реконструкции) и эксплуатации объектов транспортной инфраструктуры, планируемых к реализации с привлечением средств федерального бюджета, а также с предоставлением государственных гарантий Российской Федерации и налоговых льгот» и сообщает о его согласовании в прилагаемой редакции.

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Подлинник электронного документа, подписанного ЭП, хранится в системе электронного документооборота Министерства экономического развития Российской Федерации.

СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 041C332EE7365D2EA29DA52C44387362 Владелец: Колесников Максим Андреевич Действителен: с 05.09.2023 до 28.11.2024 М.А. Колесников

А.В. Медведева 8 495 870 29 21*11860



млн руб.

Регион	ВРП												
		Базовые цены											
	инвестиционного спроса на инвестиционной	l ' '	Эффекты экономии времени в пути	Эффекты от повышения безопасности дорожного движения	Агломераци онные эффекты	Эффекты от прироста туристическог о потока	Эффект от градостроите льного потенциала	Эффект от рост численности населения	Эффекты от прироста выручки на эксплуатационно й стадии	ИТОГО (без учета агломерацион ных эффектов)	нных		
г. Москва	163 967	93 990	446 972	8 890		70 860			897 484	1 682 163			
Московская обл.	201 420	115 459	273 520	5 440	1 337 069	43 362	240 945			880 147			
Тверская обл.	486 449	278 844	43 735	870	1	6 933	91 537	190 614		1 098 983			
г. Санкт-Петербург	45 888	26 304	190 208	3 783	838 858	30 154	15 419			311 756			
Новгородская обл.	324 933	186 259	20 816	414		3 300	17 703	38 943		592 368			
Ленинградская обл.	187 169	107 290	67 173	1 336		10 649	210			373 826			
ИТОГО	1 409 825	808 145	1 042 424	20 733	2 175 927	165 259	365 814	229 557	897 484	4 939 242	7 115 169		

Регион	ВРП												
		Текущие цены											
	инвестиционного спроса на инвестиционной	Эффекты спроса на продукцию на эксплуатационно й стадии	Эффекты экономии времени в пути	Эффекты от повышения безопасности дорожного движения	Агломераци онные эффекты	прироста туристическог	Эффект от градостроите льного потенциала	Эффект от рост численности населения	ТРИГРИЧЕР В В В В В В В В В В В В В В В В В В В	ИТОГО (без учета агломерацион ных эффектов)	нных		
г. Москва	188 427	171 512	823 047	16 492		129 811			1 676 082	3 005 371			
Московская обл.	231 467	210 689	503 656	10 092	2 400 735	79 437	521 709			1 557 049			
Тверская обл.	559 014	508 834	80 533	1 614		12 702	197 634	350 895		1 711 226			
г. Санкт-Петербург	52 733	48 000	350 246	7 018		55 241	28 438			541 676			
Новгородская обл.	373 404	339 885	38 330	768	1 506 187	6 045	34 994	71 690		865 116			
Ленинградская обл.	215 089	195 782	123 691	2 478		19 509	401			556 950			
итого	1 620 134	1 474 702	1 919 502	38 463	3 906 922	302 745	783 175	422 585	1 676 082	8 237 388	12 144 310		

Регион		Бюджетные доходы Базовые цены											
	спроса на инвестиционной	Эффекты спроса на продукцию на эксплуатационно й стадии	Эффекты экономии времени в пути	безопасности	Агломераци онные эффекты	Эффекты от прироста туристическог	градостроите	Эффект от рост численности населения	эксплуатационно	учета агломерацион	ИТОГО (с учетом агломерацио нных эффектов)		
г. Москва	31 056	17 802	61 173	1 217		9 698			234 733	355 679			
Московская обл.	27 128	15 551	26 620	529	154 949	4 220	27 454			101 502			
Тверская обл.	76 393	43 790	4 963	99		787	9 913	20 642		156 587			
г. Санкт-Петербург	8 446	4 842	25 298	503		4 011	1 198			44 297			
Новгородская обл.	62 301	35 713	2 884	57	102 542	457	1 858	4 088		107 359			
Ленинградская обл.	24 652	14 131	6 393	127		1 014	26			46 343			
ФБ и фонды	222 038	127 277	114 173	2 271	246 618	18 100	35 192	26 656	162 616	708 323			



итого	452 015	259 105	241 504	4 803	504 109	38 287	75 641	51 387	397 349	1 520 091	2 024 200
711010	132 013	233 103	271 307	1 000	301 103	30 207	, , , , , ,	31 307	337 313	1 320 031	2 02 1 200

Регион		Бюджетные доходы Текущие цены												
	Эффекты инвестиционного спроса на инвестиционной стадии	Эффекты спроса на продукцию на эксплуатационно й стадии	Эффекты экономии времени в пути	Эффекты от повышения безопасности дорожного движения	Агломераци онные эффекты	прироста туристическог	градостроите	Эффект от рост численности населения	эксплуатационно	ИТОГО (без учета агломерацион ных эффектов)	нных			
г. Москва	35 689	32 485	112 644	2 257		17 766			438 372	639 213				
Московская обл.	31 175	28 377	49 017	982	278 214	7 731	59 445			176 727				
Тверская обл.	87 789	79 908	9 139	183		1 441	21 403	38 000		237 863				
г. Санкт-Петербург	9 706	8 835	46 583	933		7 347	2 209			75 614				
Новгородская обл.	71 595	65 168	5 311	106	184 117	838	3 674	7 526		154 217				
Ленинградская обл.	28 330	25 787	11 772	236		1 857	49			68 030				
ФБ и фонды	255 160	232 255	210 237	4 213	442 807	33 159	73 257	49 071	303 690	1 161 042				
итого	519 444	472 816	444 702	8 911	905 138	70 139	160 037	94 597	742 062	2 512 706	3 417 845			